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قیمت )به تومان(نوع سکه
1/532/500سکه تمام طرح جدید
1/478/000سکه تمام طرح قدیم

745/000نیم سکه
461/000ربع سکه

311/000گرمی
146/100هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/478دلار
5/458یورو
6/740پوند

1/291لیر ترکیه
1/317درهم امارات

گروه اقتصادی- 
در پی تصمیم بانک مرکزی در خصوص پایان 
حراج سکه، قیمت سکه دوباره با افزایش رو به 
رو شد و بانک مرکزی مجددا تصمیم گرفت حراج 

را برگزار کند.  
دو روز پیش، رئیس بانک کارگشایی از تصمیم بانک 
مرکزی برای توقف حراج سکه خبر داد، حراجی که از 
آذر ماه به دلیل حباب 200 هزار تومانی قیمت ســکه 
آغاز شد و علی رغم کاهش حباب آن طی سه ماه اخیر 
)به دلایلی مثل افزایش نرخ ارز( باز هم بیش از 100 
هزار تومان نســبت به ابتدای زمان آغاز حراج افزایش 

قیمت داشت. 
با تمام این اوصاف، روز گذشته )که حراج سکه عملا 
متوقف شده بود( قیمت سکه افزایش قابل توجهی را 
تجربه کرد و به یک میلیون و 534 هزار تومان رسیده 
است، یعنی فقط طی یک روز، 17 هزار تومان بر قیمت 

آن اضافه شد.  
حال، در پی اتفاقات بازار سکه، بانک مرکزی مجددا 
تصمیم به ادامه حراج گرفته است! نکته ای که مشخص 
نیست اگر سیاست پایان حراج در زمان کنونی درست 
بوده چرا با توقف مواجه می شود و اگر این سیاست غلط 

بوده، پس چرا دوباره آغاز می شود؟ 
در همین راســتا، یکی از مسئولان بانک مرکزی 
درباره زمان بعدی حراج سکه بانک کارگشایی، اظهار 
کرد: حراج سکه از دوشــنبه )امروز( همانند گذشته 
برگزار می شــود و در حراجی ســکه تمام و نیم بهار 

آزادی عرضه می شود.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، مسعود رحیمی با 
بیان اینکه، این حراج تنها یک روز در بانک کارگشایی 
انجام نشده اســت، گفت: بانک مرکزی در حال رصد 
بازارها است و در صورت نیاز حراج سکه ادامه می یابد.
وی افزود: بانک مرکزی طرحی را در مورد کاهش 

تعداد روزهای حراجی از ســه به دو و حتی یک روز را 
بررســی کرد، اما به دلیل حساسیت بالا به حراجی و 
فروش سکه در بانک کارگشــایی فعلا قرار است این 

حراجی سه روز در هفته برگزار شود.
مدیر کل ریالی و نشر بانک مرکزی با تاکید بر اینکه 
حراج ســکه تا پایان سال جاری ادامه دارد، بیان کرد: 
در ســال جدید بر اساس ارزیابی بازار تصمیمات برای 

حراج سکه اخذ می شود.
رحیمی ادامه داد: با توجه به شرایط بازار و تعادل 
قیمتی ســکه بهار آزادی و طرح پیش فروش سکه با 
مواعید شش ماهه و یک ساله، در حال حاضر استقبال 
زیادی از خرید در بانک کارگشــایی نمی شود از اینرو 
ممکن است با اطلاع رسانی قبلی، تعداد روزها یا زمان 

عرضه سکه و حراج را کاهش دهیم.
گفتنی است، آنچه در این میان به شکل محسوسی 
بــروز و ظهــور دارد، بی تدبیــری دولــت در زمینه 

سیاست گذاری پولی کشور می باشد که هر چند وقت 
یکبار از تصمیمات قبلی خود عدول می کند.

چنانچه پیش از این، پس از کاهش نرخ سود سپرده 
بانکی به 15 درصد )در شــهریور ماه( بانک مرکزی با 
عقب نشــینی از تصمیم قبلی خود ســود سپرده های 
جدیــد خود را به 20 درصــد افزایش داد! اقدامی که 
واکنش کارشناسان اقتصادی را در خصوص تبعات آن 
)چه در عرصه افزایش نقدینگی و چه در عرصه آسیب 

به تولید( برانگیخت. 
تلاطم در سیاست های بانک مرکزی نشان می دهد 
این نهاد در ســال جاری باعث سرگردانی مردم و غیر 
قابل پیش بینی شــدن بازارها شده است. وقتی بانک 
مرکزی به طور شــتابزده تصمیمــی را می گیرد و از 
آن بدتر، سریع عقب نشــینی می کند، به دست خود 
 اعتماد به سیاست های اقتصادی کشور را دچار خدشه

 می کند. 

در نتیجه تصمیمات بانک مرکزی

 قیمت سکه دوباره گران شد

در پی انتشــار خبری به نقل از یک نماینده سابق مجلس در 
تاریخ 5 اسفند ماه، ســخنگوی دولت توضیحاتی در این رابطه 

ارائه کرد.
بر اســاس اطلاعیه دفتر ســخنگوی دولت، موســی الرضا ثروتی در 
گفت وگو با خبرگزاری تســنیم که در روزنامه کیهان نیز بازنشر داشته 
است به نقل از سخنگوی دولت ادعا کرده است که »وزرا بیست میلیون 
تومان حقوق می گیرند« این در حالی اســت که اولا این انتساب، خلاف 
واقع و جملات بیان شــده کذب محض اســت و سقف حقوق مقامات از 
جمله وزرا و اعضای دولت حداکثر ده میلیون تومان تعیین شده است لذا 
به رسانه ها توصیه می شود ضمن توجه به تقوا و اخلاق حرفه ای از بیان 

مطالب کذب و ناروا بپرهیزند.

توضیحات سخنگوی دولت درباره یک خبر

میزان سال
تولید گندم

میزان خرید 
تضمینی گندم

قیمت خرید 
تضمینی)تومان(

926/64/6550

9310/56/81050

9411/58/11155

9514/511/51270

در حالی کــه روحانــی در آخرین گفتگوی 
تلویزیونی خود وعده اتمام مســکن مهر تا پایان 
دولت یازدهم را تا پایان سال 96 تمدید کرد، اما 
معاون وزیر راه و شهرســازی همین وعده را هم 

انتخاباتی اعلام کرده است!
به گزارش مشرق، حسن روحانی در مناظره اجتماعی 
بین نامزدهای دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در پاسخ به سوالی درباره برنامه دولتش برای حل مشکل 
مسکن به خصوص برای جوانان گفت: برای مسئله مسکن 
برنامه های مختلفی در دولت های قبل اجرا شد. در دولت 
گذشته نیز سرمایه گذاری شد و برنامه ریزی را تحت عنوان 
مسکن مهر با همه اشکالاتی که داشت، دولت یازدهم خود 
را متعهد دید که این پروژه را تکمیل کند و در حال حاضر 

تا پایان دولت این پروژه تکمیل خواهد شد.
زمانی که روحانی وعده اتمام مســکن مهر تا پایان 
دولــت یازدهم را مطرح کرد، کارشناســان و متقاضیان 
مسکن مهر می دانستند با توجه به حضور وزیری همچون 
عباس آخوندی،  تحقق این وعده فقط یک شعار انتخاباتی 
است.البته خود روحانی هم بدون آن که به روی خودش 
بیاورد، وعده اش درباره پایان یافتن مسکن مهر در دولت 
یازدهم را پس گرفت و در گفت و گوی تلویزیونی اخیر خود 
وعده داد که تا پایان سال جاری مسکن مهر تمام می شود.
جالب آن که این وعده روحانی هم با تکذیب مسئولان 
وزارت راه و شهرسازی مواجه شده است. احمد اصغری 
مهرآبــادی، قائــم  مقام وزیر راه و شهرســازی در طرح 
مســکن مهر، حدود یک ماه پیش بــا بیان اینکه طبق 

برنامه ریزی گذشته بنا داشتیم تا پرونده مسکن مهر 12 
استان را تا پایان سال جاری ببندیم، گفت: متاسفانه این 
برنامه به دلیل وجود مشــکلات عمده در بخش خدمات 
روبنایی، زیربنایی و آماده سازی مناطقی که کار ساخت 
واحدهایشــان به اتمام رسیده بود، دچار اختلال شده و 
محقق نشد.جالب آن که معاون آخوندی در واکنشی بدیع 
گفت: اظهارات روحانی درباره اتمام مسکن مهر تا پایان 
96 تبلیغاتی بود!به این ترتیب مشــخص می شود دولت 
روحانی با اســتفاده از وزرایی همچون عباس آخوندی با 
کارنامه اجرایی ضعیف، پروژه هایی همچون مسکن مهر 
که عمدتا در دولت دهم پیشــرفت داشته را به سرانجام 
مطلوب نخواهد رساند، چه رسد به آنکه وعده های دیگری 
همچون مسکن اجتماعی و ... را از روی کاغذ به مرحله 

اجرا برساند.
وزیر ناکارآمد راه و شهرســازی که در بســیاری از 
حوزه هــای غیر مرتبط با حــوزه اجرایی وزارتخانه خود 
اظهار نظر می کند، اخیرا هم گفته است که هر حادثه ای 
رخ می دهد، به جای اصلاح فرآیندها، سریعا دنبال یک 

نفر می رویم که با آن درگیر شویم.
ســخنان وزیر راه سخنان کسی است که بالغ بر 30 
سال اســت با وجود ناکارآمدی به وزارت و مدیریت در 
رده های مختلف گماشته شده و خود یکی از عوامل اصلی 
نارضایتی مردم بوده است. بنابراین یکی از همان اصلاح 
روندهای مدعیان این است که دولت و نظام اداری عذر 
وی را بــه عنوان فردی که خــود و حرف ها یش را تکرار 

می کند، بخواهد.

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی:

 وعده روحانی درباره اتمام مسکن مهر
 تا پایان ۹۶ تبلیغاتی بود!

با وجود ادعای وزارت صنعت مبنی بر عدم واردات گل و لای فاضلاب 
به کشور گمرک ایران از واردات گل و لای فاضلاب در سال 95 خبر داد. 
بــه گزارش گمرک ایران، گمرک ایــران در خصوص موضوع واردات کالایی 
تحت عنوان »گل و لای فاضلاب« در ردیف تعرفه ای 38252000 اعلام کرد: در 
سال 1395 کالایی تحت عنوان گل و لای فاضلاب با مجوز ثبت سفارش سازمان 
توســعه تجارت از  ترکیه وارد کشــور شــده که این کالا پس از اخذ مجوز های 
قانونی از جمله مجوز سازمان محیط زیست از سوی یک شرکت دانش بنیان به 
گمرک اظهار و پس از پرداخت کلیه وجوه متعلقه و تشــریفات قانونی از گمرک 

ترخیص شده است .
مشخصات کامل این کالا بیوماس سلولزی جهت استفاده در تصفیه خانه های 
مدرن بوده و به وســیله ایزوتانکهای مخصوص واگنی حمل و وارد شده است. بر 
اساس اسناد تجاری موجود، این مواد کاربردهای تصفیه خانه ای مربوط به دانش 

فنی فرآوری پس آب ها را دارد .
شایان ذکر است، وزارت صنعت مدعی شده بود که نه کود انسانی و نه گل و 
لای فاضلاب در ســالهای 95 و 96 وارد کشور نشده است. در توضیحات وزارت 
صنعت آمده بود شــماره تعرفه ذکر شده در خبرها مربوط به گل ولای فاضلاب 
اســت که در صنایع شیمیایی کاربرد دارد ولیکن برای این ردیف تعرفه نیز طی 
سالهای 95 و 96 هیچگونه ثبت سفارشی انجام نشده است.بنا بر این گزارش؛ بر 
اســاس سیستم طبقه بندی بین المللی کالایی )HS( اساسا کالایی تحت عنوان 
کود انسانی در ردیف های تعرفه ای طبقه بندی کالایی وجود ندارد و در جداول 
تعرفــه ای کتاب مقررات صادرات و واردات کشــورمان نیز کالایی با عنوان کود 

انسانی مذکور نیست .
با رعایت یادداشــت های فصل 31 و مســتثنیات موضوع بند یک آن، کودها 
حســب مورد ذیل ردیف مربوط به خود در یکی از شماره های همان فصل قابل 
طبقه بندی بوده و ورود آنها مستلزم اخذ مجوزهای لازم می باشد که در جداول 
تعرفه ای مقررات صادرات و واردات کشورمان هم در همان فصل شرح انواع کودها 
مذکور است و در صورت واردات انواع کود طبق شرح تعرفه ای مذکور تحت عنوان 
انواع کود طبقه بندی و مجوز واردات از سوی سازمان توسعه تجارت صادر می شود .

گمرک واردات گل و لای فاضلاب 
به کشور را تأیید کرد

رئیس  اتحادیه قنادی و شیرینی تهران با  
اشاره به افزایش قیمت مواد اولیه شیرینی جات 
گفت: این افزایش قیمت ها در هزینه تمام شده 
شیرینی اعمال نمی شود و قیمت شیرینی برای 

شب عید افزایش نمی یابد.
علی بهره مند در گفت وگو با فارس گفت: قیمت 
شــیرینی برای شــب عید افزایش نمی یابد و این 
موضوع به واحدهای صنفــی تولید و عرضه اعلام 

شده است. 
رئیس  اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروش 
و کافه قنادی تهران افزود: در حالی که قیمت تخم 
مرغ، پودر نارگیل و پودر کاکائو افزایش یافته است، 
اما این افزایش قیمت در قیمت تمام شده شیرینی 

اعمال نمی شود. 
وی افزود: قیمت شیرینی بر اساس نرخ مصوب 
اعلام شــده از سوی سازمان حمایت خواهد بود و 
واحدهای صنفی موظف به عرضه شیرینی با قیمت 

مصوب هستند.
بهره مند اظهار داشت: مردم از واحدهای صنفی 

رئیس  اتحادیه دارندگان قنادی:

شیرینی شب عید گران نمی شود

غیرمجاز که به صورت خلق الســاعه برای شب عید 
ایجاد می شوند، خرید نکنند، زیرا هیچ گونه کنترل 

و نظارتی بر این واحدها صورت نمی گیرد. 
وی افزود: برخی افراد در روزهای پایان سال یک 

واحد صنفی را برای مدت کوتاهی اجاره می کنند و 
اقدام به عرضه شیرینی و مایحتاج شب عید می کنند، 
به همین دلیل به مردم توصیه می شود که حتما از 
واحدهای مجاز که دارای پروانه کسب خرید کنند.

رئیس  اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروش 
و کافه قنادی تهران بیان داشــت: در صورتی که 
خریداران از این واحدهای صنفی شکایتی داشته 
باشــند به دلیل اینکه این واحدهای عرضه موقت 
عضو اتحادیه نیســتند، امکان رسیدگی سریع به 
شکایت وجود ندارد و تا زمانی که واحدهای مسئول 
وارد عمل شــوند، قطعا آن واحد صنفی موقت هم 

جمع شده است. 
 بــه گفته وی قیمت شــیرینی تــر کیلویی 
21500)درجه یک(20000)درجه دو( زبان، پاپیونی 
و برنجی کیلویی18000)درجه یک( 16500)درجه 
دو(  دانمارکی کیلویی 17500)درجه یک(16000 
)درجه دو( کیک یزدی کیلویی12000 )درجه یک( 
10500 )درجــه دو(وی گفت: مردم می توانند در 
تمام ساعت شــبانه روز هرگونه شکایت خود را به 
سامانه 124 اطلاع دهند و علاوه بر شماره مذکور 
در ساعت اداری می توانند شکایت خود به اتحادیه 
قنادی و شــیرینی با شــماره های 66944499 و 

66944411 اطلاع دهند.

یک کارشناس اقتصادی گفت: قانون »حداکثر استفاده از توان 
داخل« یکی از اصلی تریــن قوانین در حوزه حمایت از توان داخلی 
و تحقق اقتصاد مقاومتی اســت که هیچ گاه به صورت کامل اجرایی 

نشده است.
به گزارش مهر، علی نیکبخت دراین باره افزود: متن پیش نویس طرح اصلاح 
»قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و 
تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح ماده )104( قانون مالیات های مستقیم« 
مصوب اول مرداد 1391 که مختصراً از آن با عنوان قانون »حداکثر استفاده از 
توان داخل« یاد می شود، در تاریخ 27 دی ماه منتشر شد. اولین نسخه از این 
قانون خیلی قبل تر و در سال 1375 تصویب شده بود که در عمل نتوانست 
تغییر محسوســی در فضای اقتصادی کشور ایجاد کند؛ به همین دلیل، در 
سال 91 موردبازنگری قرار گرفت و تغییراتی در آن ایجاد شد. حال با گذشت 
حدود 5 ســال از آخرین تغییرات بازهم به اذعان بسیاری از کارشناسان در 

عمل حرکت روبه جلویی اتفاق نیفتاده است.
وی ادامه داد: توجه به این قانون از آن جنبه حائز اهمیت است که سالانه 
بخش عظیمی از بودجه  کشور در بخش دولتی صرف انجام پروژه های مختلف 
می شــود که در صورت تحقق استفاده حداکثری از توان داخلی، گامی بلند 
در جهت استقلال کشور و افزایش رقابت پذیری شرکت های داخلی برداشته 

خواهد شد.
موضوع قانون حداکثر استفاده از توان داخل تنظیم چهارچوب ها و ضوابطی 
است که دستگاه های دولتی بر مبنای آن، موظف هستند پروژه های خود را تا 
حد ممکن به پیمانکاران و تولیدکنندگان داخلی محول کنند. با این توضیح، 
مشخص است که یکی از بسترهای اصلی برای پیاده سازی این قانون فرآیند 
مشخص کردن پروژه ها و انتخاب پیمانکاران اصلح برای آنها است و این فرآیند 
همان چیزی است که در برگزاری مناقصه انجام می شود. بنابراین واضح است 
که یکی از اصلی ترین بســترهایی که این قانون باید برای آن به ارائه برنامه 
بپردازد، ســامانه مناقصات اســت. درنتیجه اولین سؤالی که در بررسی عدم 
اجرای قانون حداکثر باید پرسیده شود، این است که این قانون چه برنامه ای 

برای اصلاح فرآیند مناقصات ارائه کرده است؟ 
یکی از مشــکلات عدم اجرای دو ویرایش قبلی این قانون عدم توجه به 
ســامانه مناقصات و صرف نظر کردن از آن بوده اســت. ضعفی که دقیقاً در 
پیش نویس ارائه شده هم وجود دارد. بی توجهی به این موضوع سبب می شود 
که ابتدایی ترین و اصلی ترین مرحله استفاده از توان داخل که سپردن پروژه 
به فرد دارای صلاحیت داخلی است، نادیده گرفته شود. نتیجه چنین فرآیندی 
برای کشور این بوده که در تأمین بسیاری از نیازهای داخلی با اینکه تولیدات 
باکیفیت وجود داشته، از تولیدات خارجی استفاده شده است. چنین روندی 
باعث شده است که شرکت های داخلی توان رقابت  خود را به تدریج از دست 

بدهند و درنهایت ورشکسته شوند.
با بررســی تجربه های موفق دیگر کشورها در زمینه برگزاری مناقصات و 
مدیریت مناقصه در جهت استفاده حداکثری از توان داخلی، می توان مشاهده 
کرد که راه حل این کشورها استفاده از یک سامانه مناقصات جامع برای مدیریت 
فرآیند از ابتدا تا انتها و با دخیل کردن ملزومات استفاده از توان داخلی بوده 
اســت. برای مثال می توان به سامانه مناقصات کشورهایی مثل کره جنوبی، 
ژاپن، هند، کانادا و...  اشاره کرد. در کشور ما نیز به رغم وجود سامانه مناقصات 
با نام »ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(« متأسفانه به دلیل نبود 
زیرساخت  قانونی مناسب فعالیت این سامانه محدود شده است. علاوه بر این، 
سامانه در وضعیت فعلی ظرفیت تحقق اهداف قانون حداکثر استفاده از توان 
داخل را ندارد که دلیل اصلی آن نبود قوانین مناســب در این زمینه اســت. 
بنابراین پیشنهاد می شود که در تدوین نگارش جدید قانون حداکثر استفاده 

از توان داخل این موضوع حتماً مورد توجه جدی قرار بگیرد.

یک کارشناس اقتصادی:

قانون حداکثر استفاده از توان داخل 
هیچ گاه به طور کامل اجرایی

 نشده است

در حالی سخنگوی دولت مدعی ورود 918 
هزار نفر در 9 ماهه امسال به بازار کار شده 
که آمار های رسمی مرکز آمار نشان می دهد 
743 هزار شغل جدید در بازه مذکور ایجاد 

شده است. 
به گــزارش خبرگزاری تســنیم، محمدباقر 
نوبخت، در همایش ســالانه نظام فنی و اجرایی 
کشور اظهار کرد: در 9 ماهه سال جاری برنامه این 
بوده اســت که 935 هزار نفر وارد بازار کار شوند 
اما 918 هزار نفر وارد بازار شــدند و مابه التفاوت 

این میزان به جمعیت بیکاران کشور افزوده شد.
وی افزود: برای  اشــتغال زایی برنامه داریم تا 
یک میلیون و 32 هزار شغل در سال آینده ایجاد 

شــود، این در حالی اســت که 807 هزار نفر در 
ســال آینده وارد بازار کار می شــوند و 70 درصد 
آنها را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهند. 
عقب ماندگی و انباشت مشکلات زیاد است و باید 

صبر کرد تا مشکلات حل شود.
ادعای محمدباقر نوبخت در حالی بیان می شود 

که گزارش های مرکز آمار چیز دیگری است.
بر اساس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در 
پاییز امسال از جمعیت 26 میلیون و 472 هزار و 
835 نفر فعال کشــور، بالغ بر 23 میلیون و 331 
نفر شــاغل و بیــش از 3 میلیون و 141 هزار نفر 

بیکار هستند.
این نرخ بر اساس شاخص های عمده نیروی کار 

بر حسب جنس، نقاط شهری و روستایی در سال 
95 از ســوی مرکز آمار نشان می دهد از جمعیت 
25 میلیون و 791 هزار و 450 نفر فعال کشــور، 
بالغ بر 22 میلیون و588 هزار نفر شاغل و حدود 
سه میلیون و 203 هزار و 398 نفر بیکار بوده اند. 
مقایسه این آمار حاکی از این است که حدود 743 
هزار شــغل جدید در بازه زمانی 9 ماهه سال96 

ایجاد شده است. 
البته لازم است بیان شود در شرایطی که رکود 
در اقتصاد حاکم و تعداد زیادی از واحدهای تولیدی 
با کمترین ظرفیت فعالیت می کنند، امکان اینکه 
بخشی از این تعداد  اشتغال ایجاد شده غیررسمی، 

ناپایدار و مشاغل زیرزمینی باشد وجود دارد.

لازم به ذکر اســت، دولتمردان کنونی که در 
زمان انتخابات اردیبهشــت ماه وعده رقبای خود 
برای ایجاد ســالی یک میلیون شغل را رد کرده 
و تبلیغاتی می دانستند، در حال حاضر خودشان 
مدعی ایجاد نزدیک به یک میلیون شغل در سال 

جاری و برای سال آینده هستند!!
باید از دولتمردان پرســید اگر در سال جاری 
حدود یک میلیون شغل ایجاد شده است، چگونه 
چنــد ماه پیش مدعی غیرعملی بودن این میزان 
 اشتغالزایی بوده اید؟ آیا جز این است که یا در آن 
زمان به غلط با رقبای خود برخورد می کردید و یا 
آمار هایی در حال حاضر ارائه می دهید غیرواقعی 

است؟ 

اختلاف آمار  اشتغالزایی سخنگوی دولت با مرکز آمار

براســاس قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی مصوب سال 68، 
به منظور حمایت از تولید محصولات اساســی کشــاورزی و ایجاد تعادل در نظام 
تولید و جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی و ضرر و زیان کشاورزان، دولت 
موظف است همه ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی نظیر گندم، برنج، جو، 
ذرت و... را تضمین نموده و حداقل قیمت خرید تضمینی را از طریق رسانه ها اعلام 

و نسبت به خرید آنها از طریق واحدهای ذی ربط اقدام نماید.
مجموعه اقدامات و سیاست های دولت یازدهم در حوزه مربوط به کشاورزی، 
از جمله افزایش حجم تولید گندم و افزایش خرید تضمینی آن و نیز محدودسازی 
واردات این محصول طی سال های 92 تا 96، در راستای خودکفایی گندم، هدف دار 
بودن وزارت جهاد کشــاورزی در این زمینه حساس و استراتژیک را می رساند که 

این مهم نقش اساسی در استقلال کشور دارد.
جدول 1 - میزان تولید گندم طی سال های 1392 تا 1395 )میلیون تن(

تردید و عقبگرد در مسیر خودکفایی
با وجود اقدامات بجا و درخور تقدیر وزارت کشــاورزی در حرکت به ســمت 
خودکفایی، اشاره به برخی کاستی های اقدامات دولت در مرحله  اجرای این قانون، 
ضروری به نظر می رســد. رشــد نامناسب قیمت خرید تضمینی گندم در دوسال 
انتهایی دولت یازدهم و همچنین تأخیر در پرداخت مطالبات کشاورزان از جمله 

مواردی است که در کارنامه دولت به چشم می خورد.
طی سال های 93، 94 و 95، تأخیر در اعلام نرخ های خرید تضمینی دیده شده 
است؛ به طوری که در سال 94، قیمت خرید تضمینی با 41 روز تأخیر، در آبان ماه 

اعلام شد و در سال 95، زمان اعلام قیمت ها به اسفندماه رسید!
ادامه دار بودن چنین نقص هایی در اجرای این قانون کارآمد در ســال جاری، 
در کنار اقدامات اخیر دولت -که مانند کاتالیزور در عقبگرد از مســیر خودکفایی 
عمل می کنند- بررسی دقیق تر این سری اقدامات دولت و میزان تطبیق آنها را با 

مفاد این قانون، ضروری می نماید.
بر اســاس تبصره 1 قانون مذکور، وزارت کشــاورزی موظف به تعیین قیمت 
خرید تضمینی محصولات اساســی کشاورزی، با رعایت هزینه های واقعی تولید و 
در یــک واحد بهره بــرداری متعارف و حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج بخش 
کشاورزی است؛ و در ادامه  این بررسی دقیق و منطبق با نرخ تورم روز، باید تقدیم 
قیمت پیشــنهادی خرید تضمینی گندم به هیئت دولت را حداکثر تا آخر تیرماه 
در دســتور کار خود قرار دهد. گفتنی اســت این نهاد در زمان مقرر قیمت خرید 
تضمینی را به شورای اقتصاد ارائه کرده و به وظیفه قانونی خود پایبند بوده است. 
همچنین طبق تبصره2 این قانون، دولت موظف است قیمت های مصوبه مزبور 
را قبل از آغاز هر سال زراعی، یعنی اواخر شهریورماه، از طریق رسانه های عمومی 
اعلان نماید. تبصره ســوم این قانون نیز اشــاره به وظیفه دولت در قبال پرداخت 
ضرر و زیان احتمالی موضوع این قانون از طریق منابع مالی خود دارد. طبق آمار 
بانک مرکزی، میزان تورم در ســال جاری 9/8 درصد اســت، با وجود این که این 
رقم برای سال 97 قابل تشخیص دقیق نیست، اما با نظر به افزایش قیمت دلار، تا 
حدودی قابل پیش بینی است که در سال آینده تورم بیشتری وجود دارد و در پی 
آن قیمت ها نیز افزایش می یابند. افزایش بســیار محتمل قیمت ها در کنار میزان 
رقم بودجه خرید تضمینی گندم ارائه شده در قالب لایحه بودجه پیشنهادی دولت 
برای ســال97، تناقض بزرگی با ادعای دولت مبنی بر تلاش در جهت خودکفایی 

محصولات استراتژیک کشاورزی دارد. 
این اقدام عجیب در حالی صورت می گیرد که برخلاف تبصره دوم این قانون، 
پس از گذشتن 5 ماه از مهلت قانونی دولت در اعلام قیمت خرید تضمینی گندم، 

این قیمت همچنان از سوی دولت اعلام نشده است.
کاهش سطح تولید در سال آینده، آسیب پذیری امنیت غذایی کشور، کاهش 
سطح  اشتغال مربوطه، از جمله نتایجی است که ذکر آن ها، درک میزان تاثیرگذاری 
تاخیر در اعلام قیمت خرید تضمینی گندم را در افول روند خودکفایی محصولات 
کشاورزی کشور تسهیل می نماید.                                                                       

به نام خودکفایی گندم، به کام متولیان امور
از جمله ابهامات دیگر که در زمینه لایحه بودجه پیشنهادی سال 97 در حوزه 
کشاورزی مطرح است، دو برابر شدن بودجه نهادهای دولتی متولی خرید تضمینی 
گنــدم در کنار کاهش بودجه خرید تضمینی گندم بــا وجود نرخ کنونی تورم و 
مبلغ اختصاص داده  شده به خرید تضمینی گندم در لایحه بودجه 96 که معادل 
8هزار میلیارد تومان است. بنابر اظهار مسئولین این حوزه، حتی این رقم به سختی 

توانسته است پاسخگوی بودجه موردنیاز در خرید گندم باشد.
حال با وجود احتمال افزایش نرخ تورم در ســال آینده و نصف  شــدن قیمت 
پیشنهادی دولت برای خرید تضمینی گندم، این سؤال مطرح می شود که آیا این 
تغییرات برای متخصصان این حوزه در سیستم دولتی، قابل پیش بینی نبوده است؟ 
در غیراین صورت این مجموعه اقدامات، تردید جدی مقامات ارشد دولتی در زمینه 

ضرورت خودکفایی محصولات استراتژیک کشاورزی را می رساند.
چنین اقداماتی، این نتیجه گیری را القا می نماید که دولت اراده چندانی برای 
اجرای قانون تعیین نرخ خرید محصولات کشاورزی ندارد. مسئله  مهمی که علی 
 اکبری، رئیس  کمیســیون کشاورزی آب و منابع طبیعی مجلس نیز بر آن اذعان 
دارد. وی با  اشاره به رکودی که در دو سال اخیر در کشور حاکم بوده است، بیان 
داشت که دولت تمایلی به اجرای قانون در زمینه نرخ محصولات کشاورزی نشان 
نداده است و با وجود اینکه این نرخ قانوناً باید 10 درصد افزایش می یافت اما عملًا 
کمتر از 5 درصد شــد. درحالی که طبق قانون این نرخ باید متناسب با نرخ تورم 
باشــد. در تذکر به این اقدام دولت که بر خلاف قانون تلقی می شود، بیانیه ای که 

به امضای 153 نماینده مجلس رسیده بود؛ در صحن علنی مجلس قرائت شد.
بر این اســاس، دولت باید که با به کارگیری این تمهیدات کاربردی در مصوبه 
اخیر مجلس، اصلاح رقم پیشنهادی خرید تضمینی گندم و ارائه رقمی متناسب با 
نرخ تورم و نیاز واقعی بخش کشاورزی و همچنین اصلاح بودجه نهادهای دولتی 
متولی خرید تضمینی گندم، مشکلاتی که از ابتدا نیز دامن گیر این قانون بوده و 

در سال جاری شدت یافته است را حل نماید.

نوسانات عجیب رویکرد دولت
 در خودکفایی بخش کشاورزی

افزایش دو برابری بودجه نهادهای دولتی متولی خرید تضمینی 
گندم، در کنار کاهش بودجه خرید تضمینی گندم و همچنین تأخیر 
چهارماهه  دولت در اعلام نرخ تضمینی خرید گندم، نشان دهنده 
اســتراتژیک  بودن ضرورت خودکفایی محصولات  کم اهمیت 

کشاورزی در تصمیمات دولت است.

مدیرعامل بورس کالا تصریح کرد ادامه 
سیاست خرید تضمینی محصولات کشاورزی 

دیگر امکان پذیر نیست.
حامد سلطانی نژاد دیروز در یک نشست خبری 
و در پاسخ به سوال خبرنگار کیهان مبنی بر اینکه 
برخی کشاورزان ظاهرا از عرضه محصولاتشان در 
بورس کالا راضی نیستند و پول کمتری در مقایسه 
با خرید تضمینی دریافت می کنند گفت: سابقه 
نشان می دهد کشاورزان با عرضه محصولات نظیر 
جو و ذرت در بورس کالا نه تنها متضرر نشده اند 
بلکه ظرف 3 روز کاری بخش اعظمی از پولشان را 
دریافت کرده و 2 هفته بعد هم مابه التفاوت قیمت 

تضمینی را گرفته اند.
وی بــا اشــاره به فواید اجــرای طرح قیمت 

تضمینی محصولات کشــاورزی در بورس کالا و 
تفاوت آن با خرید تضمینی افزود: در طرح خرید 
تضمینی چون منابع مالی کافی وجود ندارد پول 
کشاورزان به صورت اقساط پرداخت می شود در 
حالی که در طرح قیمت تضمینی وقتی کشاورز 
محصولــش را در بورس کالا می فروشــد بخش 
اعظمی از پولش )معادل دوسوم( را ظرف 3 روز 
کاری دریافــت می کند و مابقــی را هم ظرف 2 

هفته می گیرد.
سلطانی نژاد با رد جوســازی ها درباره عرضه 
محصولات کشــاورزی در بورس کالا گفت: هیچ 
نگرانــی از بابــت طرح قیمــت تضمینی بورس 
کالا وجود ندارد و کشــاورزان می توانند با عرضه 
محصولاتشان در بورس پولشان را زودتر و کاملتر 

دریافت کنند.وی در عین حال تصریح کرد ادامه 
سیاست خرید تضمینی محصولات کشاورزی به 
دلیل کمبود منابع مالی دیگر امکان پذیر نیست.

مدیرعامل بورس کالا ادامه داد: سال گذشته 
معادل نصف بودجه عمرانی برای خرید تضمینی 
گندم پرداخت شــد و اگر این سیاست ادامه یابد 
یک روزی فرا می رسد که کل بودجه عمرانی کشور 
را باید برای خرید تضمینی گندم پرداخت کنیم.

سلطانی نژاد در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار 
مــا درباره نقش بــورس کالا بــرای جمع آوری 
سرمایه های ســرگردان و نقدینگی فراوان کشور 
گفت: اگر کســی احساس می کند می تواند روی 
کالای خاصی ســرمایه گذاری کرده و آینده آن 
را پیش بینی کند می توانــد به جای خرید کالا، 

اوراق مبتنی بر کالا نظیر گواهی ســپرده کالایی 
را خریداری کند. این کار در بورس کالا امکان پذیر 

است.
وی در عین حال گفت: بورس کالای ایران در 
10 ماه امســال با 87 هزار و 900 میلیارد تومان 
48 درصد از ارزش کل معاملات بازار سرمایه را به 
خود اختصاص داده است. همچنین در 11 ماهه 
امسال نیز ارزش معاملات بورس کالا به 103 هزار 
میلیارد تومان رسید که نسبت به سال گذشته 39 
درصد رشد داشته است. سلطانی نژاد همچنین از 
کاهش حجم معاملات شمش طلا در بورس کالا 
به دلیل مالیات بر ارزش افزوده خبر داد و گفت: 
37 میلیون سکه طلا در سال جاری در قراردادهای 

آتی بورس مورد معامله قرار گرفته است.

مدیرعامل بورس کالا در پاسخ به خبرنگارکیهان:

ادامه سیاست خرید تضمینی محصولات کشاورزی امکان پذیر نیست

نایب رئیس کانون بازنشستگان شهر تهران از 
افزایش 2/5 برابری بدهی دولت به تامین اجتماعی 

خبر داد.
به گزارش فارس، دهقان کیا، گفت: امســال کسری 
بودجه تامین اجتماعی به بیش از 18 هزار میلیارد تومان 
رسیده است این در حالی است که  بدهی فعلی سازمان 
تامین اجتماعی به بیش از 141 هزار میلیارد تومان رسید.

به گفته وی تصویب واریزی ســهم درمان سازمان 
تامین اجتماعی به حساب خزانه برای بیمه سلامت خلاف 

اصل 43 و 44 قانون اساسی است.
دهقان کیا گفــت: صندوق تامیــن اجتماعی برای 

پرداخت مستمری های بازنشستگان از بانک رفاه کارگران 
وام با نرخ 35 درصد دریافت  می کند.

وی با اشــاره به اینکه تا این لحظه 31 هزار میلیارد 
تومان صندوق تامین اجتماعی بــه بانک رفاه کارگران 
بدهکار  هســت، گفــت: این  بدهی تا ســال 93 وجود 
نداشــت و بعد از آن با اجرای طرح تحول سلامت روند 

صعودی گرفت .
وی درباره سبد هزینه خانوار که مورد توافق در شورای 
عالی کار است، گفت: هم اکنون حداقل حقوق کارگران 

تنها کفاف 35 درصد هزینه های سبد را می دهد.
این مقام مســئول تاکید کرد: 33 قلم کالای مورد 

اســتفاده کارگران نباید بیش از انــدازه افزایش قیمت 
داشته باشد چراکه تامین سبد معیشت را با دشواری های 

بیشتری مواجه می کند.
دهقان کیا گفت: سبد هزینه 2 میلیون و 489 هزار 
تومان در سال گذشته برآورد شده است؛ امسال رقم جدید 

هزینه های سبد معیشت اعلام نشده است.
وی ادامه داد: هم اکنون هزینه تامین سبد معیشت 
3 میلیون و 200 تا 3 میلیون و 500 هزار تومان برآورد 

شده است.
به گفته وی حداقل حقوق کارگران در شرایط حاضر 
باید به بیش از 2 میلیون تومان برســد تا رونق تولید و 

اشتغال به وجود آید.
دهقان کیا گفت: پیشنهاد می کنیم تا حداقل دستمزد 
کارگــران همانند حداقل حقــوق کارمندان 20 درصد 

افزایش یابد.
با این حســاب حداقل دســتمزد کارگران باید به 1 

میلیون و 300 هزار تومان در سال 97 برسد.
وی با تاکید بر اینکــه 50 هزار میلیارد تومان برای 
پرداخت بدهی سازمان تامین اجتماعی در لایحه بودجه 
97 در نظر گرفته شده است، گفت: بابت این اقدام مجلس 
تشــکر می کنیم اما بابت عدم توجه تیم اقتصادی دولت 

به مشکلات صندوق تامین اجتماعی گله مند هستیم.

نایب رئیس کانون بازنشستگان شهر تهران:

بدهی دولت به تامین اجتماعی 2/5 برابر افزایش یافته است
آستان قدس رضوی در هر استان یک دفتر برای شناسایی محرومان 
و مستضعفان و نیز ســازماندهی خیّران و خادمیاران تخصصی به منظور 
ارائه خدمات داوطلبانه به محرومان در همان استان راه اندازی کرده است.

دکتر علی اکبر عصارنیا مدیر مرکز امور خادمین آستان قدس رضوی با بیان این 
مطلب گفت: بر اساس راهبرد آستان قدس رضوی مبنی بر توسعه مفاهیم خدمت، 
خادم و مخدوم، زمینه خدمت افراد متخصص در حوزه های مختلف فراهم شده است. 
عصارنیا گفت: در قالب طرحی، خادمیاران رضوی علاوه بر خدمت در حرم مطهر، 
بخشی از ماموریت خود را به صورت داوطلبانه به محرومان و مستضعفان در منطقه 
محل ســکونت ارائه خدمت می کنند.وی افزود: بر اســاس این طرح، در هر استان 
یک دفتر تاســیس و شروع به فعالیت کرده است، که مهم ترین فعالیت این دفاتر، 
شناسایی محرومین و مستضعفین به منظور ارائه خدماتی نظیر اعزام زائر اولی ها به 
مشهد مقدس با همکاری سایر نهادهای دولتی و غیردولتی و نیز ثبت نام و گزینش 
خادمیاران رضوی و سازماندهی آنان در قالب گروه های تخصصی برای ارائه خدمت 
به مردم محروم همان استان است.عصارنیا تاکید کرد: تاکنون حدود 70 هزار نفر 
خادمیار توسط این دفاتر شناسایی و جذب و جهت ارائه خدمات تخصصی به مردم 

محروم همان منطقه سازماندهی شده اند.

کبری بدرلو

ساماندهی70 هزار خادمیار آستان قدس رضوی 
برای خدمت به محرومین و مستضعفان


